SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA – CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 05/COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJ EIRAS DO
SUL/UFFS/2018

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS

LARANJEIRAS DO SUL/2018

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRA DO SUL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº
1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018, torna público o presente edital com a composição das
bancas, data, local e horário de seleção dos monitores inscritos de acordo com o edital
EDITAL Nº 4/ACAD LS/UFFS/2018 de acordo com os critérios e os procedimentos para a
seleção de monitores de ensino referente aos projetos classificados através do Edital Nº
04/PROGRAD/UFFS/2018, a serem desenvolvidos junto ao Campus Laranjeiras do Sul.

1 Composição das Bancas, local, data e horário do processo seletivo dos monitores
referente aos projetos aprovados na MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO
POR CURSO:

Curso Título do Projeto Coorde
nador

Nº de
monitores
remunera
dos

Nº de monitores
não
remunerados

 Ensalamento processo
seletivo

Agronomi
a

Monitoria de Cálculo
(Processo
23205.001924/2018-
60)

Andresa
Freitas

01 03 Banca: Professor Carlos
Dagnone e professora
Cladir Zanotelli
Local: sala 121 Bloco
docentes/administrativo
Data: 03/07/2018
Horário:  das 8h às 11h

Requisitos exigidos para a inscrição: ser acadêmico da UFFS
regularmente matriculado cursando no mínimo 12 créditos
semestrais; ter cursado com aprovação os componentes
curriculares de cálculo que forem objeto da monitoria e
apresentar tempo disponível para a realização da monitoria

Ciências
Econômic

as

Monitoria de
Matemática e
Estatística (Processo
23205.001940/2018-
52)

Martinh
o
Machad
o Junior

01 03 Professor Martinho
Machado Júnior e Professor
Paulo Alexandre Nunes
Local: Sala 301 Bloco
docente/administrativo
Data: 03/07/2018

Horário: das 17:00 às 20:00

Requisitos exigidos para a inscrição: acadêmico da UFFS
regularmente matriculado cursando no mínimo 12 créditos
semestrais; ter cursado com a aprovação os componentes
curriculares de Matemática, Estatística Básica, Estatística,
Introdução à Econometria e Matemática Financeira e apresentar
16 horas por semana disponível para realização da monitoria

Engenhari
a de

Alimentos

Monitoria de Química
(Processo
23205.001972/2018-
58)

Luciano
Tormen

01 03 Banca: Professor Luciano
Tormen e professor Thiago
Bergler Bitencourt
Local: Sala 120 bloco
Docentes/Administrativo
Data: 04/07/2018
Horário: A partir das 8h20

Requisitos exigidos para a inscrição: ter sido aprovado nos
componentes curriculares dos quais serão ofertadas monitoria
em cada semestre uma vez que cada semestre são ofertados
diferentes CCRs na área de química e ter horário disponível e
compatível com os estudantes que buscarão a monitoria

Engenhari
a de

Aquicultur
a

Monitoria em Biologia
Celular, Embriologia,
Genética e Evolução
(Processo
23205.002025/2018-
84)

Silvia
Romão

01 03 Banca: Professora Silvia
Romão e professor Jorge
Parra
Data: 06/07
Horário: 15 horas
Local: laboratório de
Patologia

Requisitos exigidos para a inscrição: aprovação em disciplinas
de Biologia Celular, Embriologia e Genética e Evolução, índice
acadêmico superior a 6,0, capacidade de comunicação em
linguagem técnica condizente com as disciplinas da área
biológica para resolução de problemas práticos de biologia
celular e teóricos de genética

Interdiscip
linar em

Educação
do Campo
(Ciências
Sociais e
Humanas)

Monitoria de Leitura,
escrita e produção
textual (Processo
23205.001938/2018-
83)

Ana
Cristina
Hammel

01 02 Banca: Professora Ana
Cristina Hammel e
Professora Liria Ângela
Andrioli
Data 02/07/2018
Local: Sala 217 - Bloco
docente/administrativo
Horário: 13horas

Requisitos exigidos para a inscrição: cumprir 16 horas
semanais nos locais e horários da monitoria; ter disponibilidade
de horários e deslocamento até o local; ter iniciativa própria;

participar dos momentos de planejamento e estudos com
orientador, NAP e assistência estudantil; ter concluído os
componentes de Leitura e Produção Textual, Estágios I e II,
Metodologia das Ciências Sociais e Humanas e Didática; ter
bom relacionamento com as turmas; conhecer regras básicas de
informática

Interdiscip
linar em

Educação
no

Campo:
Ciências
Naturais,

Matemátic
a e

Ciências
Agrárias

Monitoria de Física
(Processo
23205.002013/2018-
50)

Gian
Machad
o de
Castro

01 03 Banca: Professor Gian
Machado de Castro e
Professora Vivian Machado
de Menezes
Local: Laboratório de Física
Óptica - Bloco III
Data: 04/07/2018.
Horário: das 9h as 11horas

Requisitos exigidos para a inscrição: será exigido dos
candidatos a monitores no Projeto de Monitoria de Física que
tenham sido aprovados pelos pelo menos em um dos seguintes
CCRs: Física I, Física na Educação Básica I, Física Geral e
preferencialmente que o candidato tenha sido aprovado também
na CCR de Cálculo Diferencial e Integral I, usaremos como
critério de seleção o melhor desempenho acadêmico nas CCRs
listadas bem como a disponibilidade de horários e concordância
em cumprir com todas as exigências do projeto, os candidatos
selecionados serão designados ao atendimento das turmas que
melhor se enquadrem ao seu perfil acadêmico

Pedagogia Práticas de leituras e
de escritas no universo
acadêmico (Processo
23205.001981/2018-
49)

Vanda
Mari
Trombet
ta

01 03 Banca: Professora Vanda
Trombetta e professora
Marcela Langa
Local: sala 222 bloco
docente/administrativo
Data: 04/07/2018
Horário: 14horas

Requisitos exigidos para a inscrição: ser acadêmico da UFFS
regularmente matriculado, cursando, no mínimo, 12 (doze)
créditos semestrais; em caso de empate serão observados nesta
ordem para promoção de classificação entre os estudantes: (i)
índice acadêmico, (ii) fase do curso em que está o estudante
atribuindo-se maior nota ao estudante de fases mais avançadas
pelo pressuposto de que nessa condição a inserção nas práticas
acadêmicas é maior, o que aumenta também a probabilidade de
o conhecimento das práticas de leitura e de escrita também ser
maior; (iii) estar participando ou já ter participado de algum
projeto de monitoria relacionado ao ensino de práticas de
leituras e de escritas

2 Composição das Bancas, local, data e horário do processo seletivo dos monitores
referente aos projetos aprovados na MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO
POR PÚBLICO-ALVO

Curso Título do Projeto Coorden
ador

Nº de
monitores
remunerado
s

Nº de monitores não
remunerados

 Ensalamento
processo
seletivo

Coordenação
Acadêmica,
ASSAC,
ASSAE,
Setor de
Acessibilidad
e, NAP, PIN
e PROHAITI

Enriquecimento de
aprendizagem de
estudantes em situação
de vulnerabilidade
agravada e em
situações de risco:
Atendimento a
estudantes que são
mães, indígenas,
haitianos e com
necessidades especiais
(Processo
23205.001977/2018-
81)

Katia
Aparecid
a
Seganfre
do

03 05 Banca:
Professora Katia
Seganfredo e
Everton Martins
- Psicólogo SAE
Local: sala 301-
2° andar Bloco
docente/administ
rativo
Data: 02/07/2018
Horário: 18horas

3 Composição das Bancas, local, data e horário do processo seletivo dos monitores
referente aos projetos aprovados na MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO
POR COMPONENTE CURRICULAR

Componente(s)
Curricular(es)

Título do Projeto Coordenado
r

Nº de
monito
res
remune
rados

Nº de
monit
ores
não
remu
nerad
os

Ensalamento processo
seletivo

Sementes, Fisiologia
Vegetal, Ecofisiologia
Agrícola, Biologia
Celular, Histologia e
anatomia vegetal e

Técnicas Laboratoriais: a
aplicação da teoria na
prática (Processo
23205.001923/2018-15)

Lisandro
Tomas da
Silva
Bonome

01  01 Banca: Professor
Lisandro Bonome e
professo Henrique
Bittencourt
Local: Laboratório de

Técnicas Laboratoriais
para o estudo das
células

Germinação e
crescimento de plantas
Data: 04/07/2018
Horário: 16horas

Entomologia Agrícola
e Identificação e
Controle de Pragas-
Chave

A importância da
Entomologia na formação
do Engenheiro Agrônomo
(Processo
23205.001926/2018-59)

Aline Pomari
Fernandes

01 02 Banca: Professora Aline
Fernandes e Augusto C.
P. P. Fernandes -
Técnico responsável
pelo laboratório de
Entomologia
Local: sala 218 do
bloco
docente/administrativo
Data: 03/07/2018
Horário: 16horas

Química e Bioquímica
de Alimentos,
Bioquímica
Experimental,
Processamento de
Alimentos de origem
animal, Processamento
de Alimentos de
origem vegetal,
Nutrição e qualidade
nutricional de
alimentos

A monitoria de química e
bioquímica de alimentos,
bioquímica experimental,
processamento de alimentos
de origem animal,
processamento de alimentos
de origem vegetal, nutrição
e qualidade nutricional de
alimentos (Processo
23205.002046/2018-08)

Larissa
Canhadas
Bertan

 02 Banca: Professora
Larissa Canhadas
Bertan e Professora
Leda Quast
Local: sala 119 - Bloco
docente/Administrativo
Data: 04/07/2018
Horário: 13h30

Gestão Estratégica Estratégias mercadológicas
no ambiente competitivo: a
aplicação da teoria na
prática (Processo
23205.001922/2018-71)

Ceyça Lia
Palerosi
Borges

 01 Banca: Professora
Ceyça Borges e
professor Antônio
Carpes
Local: Sala 118 Bloco
Docentes/administrativ
o
Data: 02/07/2018
Horário: 14h30

Saúde de Plantas e
Doenças de Plantas
Cultivadas

Monitoria em Saúde de
Plantas e Doenças de
Plantas Cultivadas (Processo
23205.001937/2018-39)

Gilmar
Franzener

 01 Banca: Professor
Gilmar Franzener e
Professor
Lisandro Tomás da
Silva Bonome
Local: Laboratório 112-
Bloco 2
Data:04/06/2018
Horário:11horas

Contabilidade Social,
Macroeconomia I e
Macroeconomia II

Monitoria de Contabilidade
Social e Macroeconomia
(Processo
23205.001969/2018-34)

Deise Maria
Bourscheidt

 01 Banca: Professora
Deise Maria
Bourscheidt e professor
Rafael Stefenon.
Local: Sala 203 bloco
Docente/Administrativo
Data: 05/07/2018
Horário:17horas

4. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

4.1 As avaliações dos candidatos inscritos nas modalidades de monitoria por curso e por
componente curricular, serão feitas através dos seguintes instrumentos (pontuação atingindo o
máximo de 10,00):

a) Entrevista, (peso 6,0);

b) Notas nos CCRs relacionados ao projeto, (peso 2,0);

c) Participação voluntária em atividades na área do projeto, (peso 2,0).

4.2 A avaliação dos candidatos inscritos na modalidade de monitoria por público alvo, será
feita através dos seguintes instrumentos (pontuação atingindo o máximo de 10,00):

a) Entrevista, (peso 7,0);

b) Experiência ou formação nas temáticas abordadas pelo projeto, (peso 3,0).

5 DA HABILITAÇÃO DOS MONITORES

5.1 A habilitação dos monitores se dará mediante apresentação da documentação requerida
para o exercício da função.

5.2 Para habilitação inicial das monitorias remuneradas, os candidatos selecionados deverão
assinar o Termo de Compromisso (em três vias) e encaminhá-lo ao Setor de Assuntos
Estudantis (SAE), acompanhado de cópia legível do CPF e do cartão bancário com conta
corrente individual, obrigatoriamente do Banco do Brasil, a coordenação acadêmica
providenciará os encaminhamentos administrativos junto à DPGRAD.

5.3 Para habilitação plena dos monitores (remunerados e não remunerados), os mesmos
deverão elaborar, com orientação do coordenador ou colaboradores do Projeto, o seu Plano de
Trabalho e encaminhá-lo ao Setor de Assuntos Estudantis (SAE), juntamente com
comprovante de participação nas atividades de formação inicial previstas no cronograma.

5.4 Os modelos de Termo de Compromisso e Plano de Trabalho podem ser acessados no link:
http://www.uffs.edu.br/institucional/proreitorias/graduacao/programas/programa_de_monitori
as

5.5 Os professores coordenadores dos projetos e os monitores selecionados, remunerados
e voluntários, deverão comparecer a reunião com a coordenação acadêmica no dia
11/07/2018 as 16horas no auditório do Bloco A.

6 CRONOGRAMA:

Período de inscrição de monitores  De 25 a 28/06/2018

Publicação das datas, horários e bancas de
seleção dos monitores pela Coordenação
Acadêmica do Campus

Dia 29/06/2018

Período para a realização do processo seletivo
dos monitores

De 02 a 06/07/2018

Publicação do resultado provisório da seleção
de monitores pela Coordenação Acadêmica

Até 10/07/2018

Pedido de reconsideração  Até às 12h do 11/07/2018

Publicação do resultado final pela
Coordenação Acadêmica

Dia 13/07/2018

Período para entrega da documentação
referente à habilitação inicial das monitorias
remuneradas (conforme item 8.2

De 16/07 a 27/07/2018

Início das atividades de monitoria  Dia 01/08/2018

Encaminhamento do conjunto dos
documentos referentes às monitorias
remuneradas e não remuneradas (conforme
item 8.3)

Até 31/08

7 DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A publicação das datas, locais e horários para seleção dos candidatos e a composição das
respectivas bancas será feita nos murais da UFFS.

7.2  Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação
Acadêmica através do e-mail coord.acad.ls@uffs.edu.br

7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do Campus Laranjeiras
do Sul.

Coordenadora Acadêmica do Campus Laranjeiras do Sul

Campus Laranjeiras do Sul, 29 de junho de 2018.